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Abstrakt 

Detta är ett projekt som gick ut på att skapa ett konceptuellt musikalbum om olyckan på 

kärnkraftverket Tjernobyl 1986. Jag visar genom min konstnärliga process hur jag valt att 

förhålla mig musikaliskt till utvalda nyckelscener relaterade till olyckan. Resultatet redovisas 

både i form av ett musikalbum samt en skriftlig genomgång av den konstnärliga processens 

viktigaste delar och dramaturgiska balansgång.  I projektet föreslås strategin att arbeta efter 

inre bilder, inre narrativ och inre film när musik ska produceras baserad på en historisk 

händelse. Jag för en diskussion kring berättandets vågspel i slutet av texten där begreppen 

pekoral och poetisk betraktelse diskuteras. Projektet presenterar även etisk problematisering 

kring att skapa musik baserad på händelser som påverkat och påverkar människor i det 

verkliga livet i en högaktuell del av världen år 2023. Detta arbete har varit helt introspektivt 

till sin natur och därför föreslås att det i framtida studier riktas fokus på mottagare och hur de 

tolkar och upplever musik skapad på liknande sätt som i detta projekt.  
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Abstract 

The aim of this project was to create a conceptual music album based on the disaster at the 

Chernobyl nuclear power plant in 1986. I demonstrate through my artistic process how I 

chose to musically relate to the selected key scenes. The results of this project are disclosed 

both in the form of a music album and in a more detailed written presentation of the key 

components throughout the artistic process and dramaturgical balancing. The findings suggest 

a strategy that involves working with inner images, inner narratives and inner film when 

producing music based on a historical event. I discuss the narrative balancing act where the 

pecoral meets the poetic observation. The project also presents ethical problematization 

regarding music created based on historical events that has an effect even to this day in a 

highly focused part of the world in the year of 2023. The nature of this project has been 

completely introspective. I therefore suggest future studies that focus on the recipient and how 

they interpret, and experience music created similarly to this project.  
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Inledning  

Jag har ända sedan jag började intressera mig för musik i tonåren intresserats av det breda 

spektrumet av känslor som musik kan ge upphov till. Om hur en ackordföljd på akustisk gitarr 

helt kan ändra känslomässigt budskap om exempelvis det där C-ackordet byts ut mot ett A-

mollackord. Om jag aggressivt slår an ackordet eller försiktigt ”plockar” det med fingrarna. 

Byter ut det där A-mollackordet till ett A7? Slår endast på de tjockaste strängarna? Små 

musikaliska justeringar längs vägen i den långa, ibland ömsinta, frustrerande, älskade, hatade 

process jag sedermera lärde mig benämna musikproduktion.  

Jag är född 1985 och växte upp med en post-Sovjetisk ”rysskräck” i början av 1990-talet. När 

jetplan dånade förbi över himlavalvet hördes ofta människor yttra ”nu kommer ryssen”, ”det 

är ryska plan” och så vidare. Med åren växte intresset för varför världen såg ut som den 

gjorde och intresset för historiska händelser och hur de lett till förändring har sedan dess varit 

ständigt närvarande.  

Musik har för mig en kraftfull narrativ potential, i synnerhet längre musikaliska verk som 

överskrider den populärmusikaliska normen på 3–4 minuter per spår. För egen del har jag ofta 

tyckt att längre spår ger upphov till en större musikalisk och narrativ resa. Konceptuella 

musikalbum har sedan mitt musikintresse tog fart varit särskilt intressanta och har för mig 

sammantaget utgjort ett mer kraftfullt konstnärligt uttryck eftersom jag känner att musiken 

fungerar som en komponent till en större enhet. Album eller enskilda låtar som dessutom 

knyter an till något som faktiskt har hänt har ofta inspirerat min nyfikenhet, både för musiken 

och den händelse musiken gestaltar. 

I skrivande stund, våren 2023, rasar ett invasionskrig i östra Europa då Ryssland valde att 

2022 invadera grannlandet Ukraina. Västmakterna och försvarsalliansen NATO stödjer 

Ukrainas kamp med krigsmateriel och förnödenheter samtidigt som Ryssland fortsätter med 

sin invasion. För mig påminner det rådande säkerhetsläget om 1900-talets kalla krig då öst 

och väst låg i ständig konflikt, inte sällan genom så kallade proxykrig där stormakterna stödde 

varsin stridande part. I Sverige har debatten de senaste åren kommit att handla mycket om 

energipolitik och hur vi framöver ska mätta den ökande hungern efter elektricitet. Vissa 

förespråkar utökad vindkraft medan andra menar att lösningen är den så omtvistade 

kärnkraften. 1900-talet var atomens guldålder. Vi lärde oss utvinna enorma mängder energi 
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genom fission, men också att vi med råge riskerar utplåna oss själva och åsamka skador för 

tusentals år framåt i tiden. 

Vissa menar att en händelse i nuvarande Ukraina (dåvarande Sovjetunionen) innebar början 

på slutet av det kalla kriget (Stern 2013) och sedermera Sovjetunionens kollaps 1991 vilket 

ledde till en ny geopolitisk världsordning och slutet av en era.  

Händelsen inträffade den 26e april 1986 kl. 01:23 på kärnkraftverket Tjernobyl.  

Med tankarna kretsande kring ovan nämnda händelser kände jag nyfikenhet och entusiasm 

kring huruvida jag kunde ta dessa skeenden, processer och historiska milstolpar i beaktande 

och skapa ett musikaliskt verk som skildrar och inspireras av dem på ett intressant, 

respektfullt och konstnärligt sätt.   

Projektet kom därför att bestå av att skapa ett konceptuellt musikalbum med utgångspunkt i 

Tjernobylkatastrofen 1986. En stor utmaning låg framför mig som jag misstänkte skulle uppta 

en stor del av min vakna tid. Människor i min omgivning (inte minst personalen på det lokala 

biblioteket när jag alltid frågade om texter på samma tema) jag entusiastiskt presenterade idén 

för svarade alla i stort sett med samma fråga; 
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Syfte 

Målet var att skapa ett konstverk i form av ett musikalbum som belyser och reflekterar över 

aspekter i vår mänskliga natur, men även skapa ett musikaliskt monument som hedrar de offer 

som förolyckades i samband med eller efter katastrofen 1986. Jag närmade mig händelsen 

med respekt eftersom ämnet är aktuellt och jag utför mitt arbete i Sverige, ett av världens 

mest priviligierade länder.  

Jag relaterar till min konstnärliga praktik som ett ständigt utforskande där skapandet blir en 

metod för att synliggöra de strategier jag använder. Jag experimenterar med olika kadenser, 

melodier, instrument, ljudbilder och så vidare för att se vad som händer när dessa olika 

variabler konvergerar. I detta projekt fanns det dessutom ett övergripande koncept att förhålla 

mig till. Jag ville exponera de processer som tidigare för mig legat dolda i samband med ovan 

nämnda process. Beslut och resonemang som jag aldrig reflekterat över och som kan leda mig 

framåt i min konstnärliga praktik och som jag avser presentera skriftligt på ett tydligt sätt och 

därmed förhoppningsvis inspirera andra musikskapare och/eller konstnärer. 

Avgränsningar  

- Jag för inte någon sorts politisk aktivism i projektet  

- Musiken är begränsad till maximalt 60 minuters musik 

- Musiken är ej skapad som filmmusik eller musikalmusik och kommer inte till 

punkt och pricka följa händelseförloppet minut för minut 

Bakgrund 

I detta kapitel förklaras musikaliska begrepp som förekommer i projektet. Även de 

konstnärliga och historiska fundamenten som arbetet vilar på och inspireras av förklaras.    

Historisk utgångspunkt  

Kärnkraftverket Tjernobyl är beläget i ett skogslandskap i gränslandet mellan Belarus och 

Ukraina. 1986 bodde cirka 12 500 personer i regionens huvudstad Tjernobyl och cirka 45 000 

personer i den mer närbelägna staden Pripyat med tre kilometers avstånd till kraftverket. 



 5 

Staden var modern och välmående och huserade de ditflyttade och utbildade ingenjörerna som 

tjänstgjorde vid kraftverket (Mould, 2000, s. 16). 

Natten den 26e april 1986 skulle ett test genomföras i syfte att studera huruvida reaktor-4 

kunde leverera tillräckligt med ström för att hålla säkerhetssystemet i gång under reaktorns 

nedstängning eller ej. Ett antal komplikationer uppstod då reaktorn sjönk ned på för låg effekt 

varvid reaktorns modererande styrstavar rycktes ut i all hast. Detta ledde till att effekten 

skenade till uppemot 400 gånger reaktorns normala effekt. Klockan 01.23:45 exploderar 

reaktor-4 och ett moln av extremt radioaktiva partiklar slungas ut i atmosfären och en 

härdsmälta varar i nio dagar innan man lyckas få kontroll på branden. 

Stora delar av områdena omkring kraftverket har evakuerats och endast ytters få individer bor 

i närheten (Filatova 2006). Pripyat är idag en helt övergiven spökstad (Wikipedia, u.å.). 

Elena Filatova (2006) har skrivit en bok om hur hon kört motorcykel genom området och 

fotograferat vissa platser. Hon berättar om hur det förändrats efter olyckan och hur det ser ut 

idag. Området är som bekant i stort sett övergivet med endast ett fåtal undantag av människor 

som vägrat lämna platsen, eller kanske kommit tillbaka efter att vissa restriktioner lättat.  

Sir David Attenborough har i sin bok Ett liv på vår planet – En vision för framtiden 

(Attenborough 2020) beskrivit ytterligare vad som inträffat i området efter att människan flytt 

eller evakuerats, vilket målat en tydligare ödslig bild av området så som det ser ut idag när 

naturen övertagit platsen. 

Leitmotif  

Leitmotif (ledmotiv, fritt översatt), härstammar från det tyska språket och var ett begrepp som 

användes alltmer i samband med att kompositören Richard Wagners verk analyserades. Detta 

i syfte att identifiera de mest bärande och återkommande musikaliska elementen Wagner 

använde sig av. Principen bygger på att återanvända ett eller flera, i detta fall, musikaliska 

teman för att ge en plats, en karaktär eller en känsla en musikalisk identitet – ett leitmotif. På 

detta vis kan exempelvis en karaktär i en berättelse få ett musikaliskt ledmotiv och återkomma 

under berättelsens gång i olika skepnad. Ledmotivet kan återkomma helt orört och oförändrat 

vid olika tillfällen, men också klädas i annan musikalisk skepnad (Whittall 2001 s. 1).  

Ledmotivstekniken kom även att användas av flera av romantikens kompositörer som till 

exempel Richard Strauss och Franz Liszt (Defazio 2006 s. 1). Tekniken är ännu idag levande 
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och anammas ofta i film- och spelmusikens värld. Defazio (2006 s. 3) menar att ledmotiven 

inte är begränsade till musikens värld, utan att de även möjliggör ett sätt att gjuta samman 

koncept och idéer till ett kommunikativt element.  

Konceptalbum 

Burns (2016) lyfter bland annat Martina Elickers generella definition: ”ett album av en grupp 

eller artist vilket innehåller en röd tråd genom låtarna – musikalisk, tematisk eller både och”. 

Burns refererar även till Edward Macan som menar att konceptuella progressiv rock-album 

kan liknas vid romantikepokens kompositionsmetoder. Musikvetare lyfter gärna albumet Pet 

Sounds av det amerikanska bandet Beach Boys som en viktig startpunkt för konceptalbumens 

intåg i rock ’n roll-musiken (Burns 2016). Konceptalbum kom att fortsatt släppas under 1970, 

-80 och 90-talen, och kom att spela en stor roll där band och artister som The Beatles, 

Genesis, Queensrÿche och David Bowie för att nämna några, anammade denna typ av 

berättande över ett helt album. Burns väljer att göra en egen distinktion och menar att 

konceptalbum karaktäriseras av ett centralt budskap som upprätthålls av text, musik eller 

visuellt innehåll. 

Ouvertyr  

Ordet härstammar från franskans ouverture och dess ursprungliga syfte var att på ett stillsamt 

sätt leda över musiken till en balett, opera eller oratorium på 1600-talet (Temperley 2008). 

På 1700-talet började ouvertyrer användas även för symfoniska verk. Vare sig de användes 

som preluder eller ej började begreppen prelud och ouvertyr användas utbytbart.  

In 18th-century usage it was extended to works of the symphony type, whether or not they 

were preludes to dramatic works; the terms were often used interchangeably. 

(Temperley 2008) 

En ouvertyr kan även utgöra en fristående del av en konsert där titeln på ouvertyren kan 

anspela på exempelvis till vilket sammanhang den är skriven. Den kan även innehålla ett 

bildspråk i titeln som anspelar på exempelvis symfonins övergripande tema. Definitionen av 

en ouvertyr beror på vilken historiska epok musiken tillhör. Ett mer nutida bruk av begreppet 

är att ouvertyren beskriver ett stycke musik som tar plats innan ett drama i sin helhet 
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presenteras. Ouvertyren förväntas avslutas med en snabb och energisk del, i annat fall kan det 

röra sig om ett prelude (förspel, fritt översatt) (Temperley 2008). 

Pekoral 

Ordet härstammar från latinets pecoralis och betyder ”som hör till boskapen”. Det finns 

belägg för ordets användande i svenskan så tidigt som 1796. Paralleller kan dras till uttryck 

som beskriver dumhet utifrån vissa djurs förmodat låga intelligens, exempelvis dum som ett 

nöt (efter nötdjur) eller kalkon (Institutet för Språk och Folkminnen 2015). Svenska 

Akademiens Ordbok definierar pekoral som följande: 

(…) utmärkes av (ovanlig l. nötaktig) dumhet (o. enfald) o. som därigm oavsiktligt gör ett 

löjligt intryck; ofta om dylik skrift osv. som använder högstämda ord o. fraser utan 

motsvarande innehåll; 

(Svenska Akademiens Ordbok 1952) 

Den internetbaserade fria ordboken Wiktionary (Wiktionary u.å.) ger definitionen: ”verk, 

oftast konstnärligt, som är oavsiktligt komiskt på grund av bristande litterär förmåga hos 

författaren eller av att verkets stil inte passar innehållet” och använder där begreppet mer 

utifrån ett konstnärligt perspektiv.  

Empathetic och Anempathetic sound 

Författaren Michel Chion definierar empathetic sound som känslomässigt deltagande musik 

till en scen. Musiken uttrycker empati med vad som sker i scenen. Detta genom att delta i 

scenens rytm, ton och kulturella konventioner för känslomässiga uttryck såsom exempelvis 

sorg, glädje, lust och så vidare.  Det musikaliska innehållet följer alltså scenens känslomässiga 

uttryck, detta i kontrast mot anempathetic sound.  

Anempathetic sound utmärker sig genom att skapa en kontrasterande likgiltig känsla 

gentemot det visuella innehållet. Syftet är att skapa en kosmisk backdrop, som Chion 

uttrycker det, i syfte att förstärka och fördjupa scenens känslomässiga innehåll. Anempathetic 

sound görs ofta med musik, men kan även göras med noise. Exempelvis sekunderna efter en 

kulminerande våldsam eller intensiv scen som åtföljs av ljudet av en droppande kran, en 

maskin eller en speldosa (Chion 1994 s.8-9).   
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Konstnärlig bakgrund 

Musik med berättande eller konceptuell karaktär har länge legat mig varmt om hjärtat och jag 

såg i detta projekt en chans att få botanisera ytterligare i denna värld av långa låtar där tid och 

utrymme ges att fundera över musikens innebörd. 

Rush  

1980-talet var en tid då kalla krigets oro tyngde stora delar av världen, vilket också 

avspeglades i mycket av den musik som skapades. Det kanadensiska bandet Rush släppte 

under 1980-talet skivorna Power Windows (Anthem Records 1985) och Grace Under 

Pressure (Anthem Records 1984). Båda dessa album innehåller låtar som reflekterar över den 

så kallade terrorbalansen mellan öst och väst samt den potentiella undergången vilken 

atomkraft skapat. Exempelvis låten Manhattan Project avspeglar utvecklingen och testandet 

av atombomben.   

The big bang, took and shook the world.  

Shot down the rising sun.  

The end was begun, it would hit everyone when the chain reaction was done 

The big shots, try to hold it back 

Fools try to wish it away 

The hopeful depend on a world without end 

Whatever the hopeless may say 

 

Rush - Manhattan Project från albumet Power Windows (Anthem Records 1985) 

Pink Floyd – The Wall 

Pink Floyds dubbelalbum The Wall (Harvest/EMI 1979) innehåller många av de kvaliteter 

som jag uppskattar i längre musikaliska verk. En stor dynamik i låtkatalogen med både 

aggressiva rocklåtar och emellanåt nästan tysta spår där ljuddesign och miljöljud i stället 

träder fram. Albumet sägs handla om frontmannen Roger Waters saknad av sin far, vilken 

stupade under andra världskriget. Totalitarism, isolation, schizofreni och frustration avhandlas 

under albumets förlopp och ett antal leitmotifs kan skönjas från början till slut. Inte minst från 

de tre olika varianterna av Another Brick in the Wall (Part 1-3), vilka återkommer under 

albumet. 



 9 

 

Gordon Lightfoot – The Wreck of the Edmund Fitzgerald 

1975 inträffade en svår fartygsolycka i Lake Superior, Kanada (Wikipedia u.å). Fartyget 

Edmund Fitzgerald förliste under en svår novemberstorm och 29 besättningsmän miste livet. 

Året därpå släppte artisten Gordon Lightfoot skivan Summertime Dream (Reprise Records 

1976) som inkluderade låten The Wreck of the Edmund Fitzgerald. Som låttiteln avslöjar 

handlar låten om just denna katastrof där Lightfoot berättar händelseförloppet från början till 

slut, ackompanjerat av ett balladrock-arrangemang.  

 

Chroma Key – Graveyard Mountain Home  

Albumet Graveyard Mountain Home (InsideOut 2004) av den forne Dream Theater-

keyboardisten Kevin Moore, i detta fall under bandnamnet Chroma Key, komponerade 

albumet till en kortfilm (Age 13) på 25 minuter. Eftersom Moore ville skapa ett helt album 

sänktes filmens hastighet. Filmens narrativ handlar om en pojke vars mor begravs i filmens 

inledning. Den nyss avlidna modern älskade att lyssna på radio och vid hennes död slutade 

hennes radio att fungera. Pojken får för sig att om han får i gång radion igen, så kommer 

modern åter till livet. Filmens, och sedermera även musikens, narrativ skildrar detta och 

fortsätter även att resonera kring problematiken kring att bli en vuxen människa, ensamhet, 

teknologi och samhällets förfall (Jablonski 2005). 

Metod 

I detta avsnitt förklaras vilka metoder jag använt för att genomföra projektet och belysa min 

konstnärliga process. 

Albumproduktion 

Hur skapar jag ett musikaliskt verk baserat på en historisk händelse, i detta fall 

Tjernobylolyckan 1986? Valet föll på att producera att konceptalbum med en maximal längd 

på 60 min. I detta produktionsarbete valde jag att själv genomföra samtliga moment i 

musikproduktionen såsom komposition, inspelning, arrangering, mixning och mastering. En 
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albumproduktion är en lång och tidskrävande process och jag fann därför att projektet i detta 

format skulle kunna utgöra en lämplig plattform för mitt syfte.  

Gjort/lärt/lurt 

För att föra kontinuerlig dokumentation har jag i detta projekt använt mig av gjort, lärt, lurt-

metoden. Principen bygger på att anteckningar loggas i tre olika nivåer där information införs 

dagligen om vad som gjorts, hur det gick och vad som kan göras annorlunda för att förbättra 

vad som gjordes (Tiller 2017). Gjort/lärt/lurt möjliggör en systematisering kring moment som 

upplevs viktiga under processens gång och gör det möjligt att i efterhand på ett effektivt sätt 

hitta tillbaka till dessa moment. 

MoSCoW 

Mycket arbete stod framför mig och i detta projekt har MoSCoW-metoden använts för att 

urskilja projektets fundamentala komponenter och för att sätta en prioriteringsordning kring 

dessa. Metoden går ut på att dela in projekt i must have, should have, could have, won’t have 

(Khan et al 2015). Den kan användas ur såväl ett övergripande makro-perspektiv, till exempel 

för det övergripande projektet, men även på en mer detaljerad mikro-nivå för exempelvis 

enskilda spår.  

”Correction sheets” 

Under processens mixstadie användes dokumentmallar för anteckningar kring vad som 

behövde justeras i mixen. Jag valde att kalla dem correction sheets. I dessa dokument fanns 

hela albumets olika delar förtryckta och nödvändiga justeringar skrevs in under lyssning för 

att sedan gås igenom och justera mixen för att uppnå önskat resultat och finna problematiska 

trender i mitt mixande.  

Denna metod påminner om principerna för så kallad annotated portfolio som är ett system för 

att dokumentera och utvärdera designelement (Gaver & Bowers 2012). Annotationerna kan se 

ut på olika sätt och utformas på det sätt som är bäst lämpat för kontexten.   
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Konstnärlig process 

I detta avsnitt redogör jag för min konstnärliga process som ägt rum under produktionen. 

Avsnittet inkluderar för-produktion och efterforskning, planering, komposition, arrangering 

och mixning där varje spår gås igenom och förklaras.  

Jag har valt att exkludera arbetstitlarna till spåren och deras olika delar. Jag kallar dem i 

stället exempelvis ”Spår 1, del 3”. Detta har jag gjort för att lättare kunna kommunicera kring 

de olika delarna och inte förvirra läsaren med en mängd olika titlar. Spåren och deras 

respektive delar finns som bilagor till detta dokument. 

Projektets övergripande planering 

Inledningsvis använde jag MoSCoW-metoden för att besluta vad som hade högst prioritet, och 

vad som kan avvaras i projektet (se tab. 1a). Planeringen resulterade i att fyra spår skulle 

skapas och en dokumentation enligt gjort/lärt/lurt-metoden genomföras. Anledningen till att 

jag valde just fyra spår är att jag var nyfiken på utmaningen i att skapa spår med en längd runt 

20 minuter. Fyra spår kunde möjliggöra några längre spår, men också ett par kortare.  

 

MUST HAVE SHOULD HAVE COULD HAVE WON’T HAVE 

- 4 spår baserade på 

Tjernobylkatastrofen 

- Dokumentation om 

processen 

- Framföra musiken i 

Tekniska 

Högskolans 

Reaktorhall 

- Framföra musiken i 

annan intressant 

lokal 

- Andra musiker 

involverade 

- Mer än 60 min 

musik 

- Ett musikprojekt 

som till majoriteten 

består av samplingar 

och mjukvarusynthar 

- Politisk aktivism 

Tabell 1a. MoSCoW-prioritering i projektets inledning. 

Dramaturgiska förankringar - nyckelscener 

Innan den musikaliska kompositionen påbörjades, valde jag ut ett antal nyckelscener kring 

katastrofen jag ville gestalta musikaliskt. Eftersom olyckans upptakt och efterspel kan göras 

enorm, valde jag därför dessa nyckelscener. 
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- Ouvertyr presenteras där ett antal åskådare står på järnvägsbron och 

bevittnar katastrofen i realtid (spår 1) 

 

Denna scen är inspirerad av TV-serien Chernobyl (HBO 2019). Enligt Wikipedia (Wikipedia 

u.å.) ägde denna scen aldrig rum, utan var en konstnärlig frihet produktionsbolaget valde att 

införa. Jag beslutade att införliva denna scen i projektet och låta den fungera som både 

dramaturgisk och musikalisk ouvertyr eftersom den omedelbart sätter fokus på det mest 

centrala, som jag uppfattar det - människan och maskinen.  

 

- Kalla kriget-backdrop presenteras. Den välmående staden Pripyat. Modern 

och livfull. En tvekande och försiktigt ifrågasättande känsla kring livet i öst 

1986. Hemlighetsmakeriet bakom ridåerna. Lycka blandas med förtvivlan 

och längtan. Flykt till väst (spår 2) 

 

I spår 2 syftar jag till att måla upp en historisk bakgrundsbild till katastrofen. Stundtals 

lättsam ton och stundtals allvarlig. Spår 2 innehåller även produktionstekniska element vanligt 

förekommande på 1980-talet, i syfte att föra lyssnaren tillbaka i tiden. Detta med hjälp av till 

exempel idogt bruk av synthesizern Yamaha DX7, vilken uppnådde sin storhetstid under 

denna period (Lavengood 2020). Spåret introducerar även en fiktiv berättelse om två individer 

där den ena individen vill till väst och den andra stanna i öst. Berättelsen kulminerar i spårets 

avslutande del.  

 

- Människans arrogans. Allt fungerar och kommer aldrig att fallera. Högmod, 

egoism. Människans svagheter. Hur hanterar vi chock? Samlat eller splittrat? 

Krasch och omformning. Sorg och saknad (spår 3). 

 

I spår 3 försökte jag fånga känslan av arrogans, högmod, ambition, dramatik och sorg. Spårets 

syfte är att leverera delar av händelseförloppet den 26e april 1986 och avsluta med en 

allvarsam sorgehymn med mycket organisk musikproduktion i form av akustisk gitarr, kör 

och klarinett.  

 

- Allt har kraschat och omformats. Tid passerat. Ingenting finns kvar förutom 

ett par individer som försöker förstå dåtidens arrogans. Hopp om en bättre 

framtid. (Spår 4) 
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Här ville jag skapa känslan av passerad tid och en blick in i framtiden, för att ett ögonblick 

kastas tillbaka till 1986, och sedan tillbaka igen. Detta med hjälp av ledmotiv som knyter an 

till ouvertyren. Det var hela tiden min tanke att avsluta albumet på ett intimt och avskalat sätt 

med en organisk känsla med ett fåtal akustiska instrument.  

Produktionsprocess 

Jag kommer i denna del presentera spårens och delarnas musikaliska och dramaturgiska 

funktion. Hur musiken kom att bli, men också tankar från tidigare skeden i 

produktionsprocessen.   

Spår 1 

Detta spår fungerar som en ouvertyr såväl dramaturgisk som musikaliskt. Här presenteras 

några av de återkommande musikaliska ledmotiven och berättelsens kärna - 

reaktorexplosionen. Jag hade från börjat planerat att inleda albumet på ett bombastiskt sätt 

med kör, orkesterpukor och bleckblås för att signalera allvar och dramatik. Denna idé fick 

sedermera förkastas eftersom den inte fungerade särskilt väl med scenens dramaturgi. I 

scenen står alltså människor på en järnvägsbro mitt i natten några kilometer från kraftverket 

och bevittnar olyckan på avstånd. Jag ville skapa en överblicksbild över minuterna innan 

explosionen samt den direkt efterföljande stunden. Ett ledmotiv (se fig. 2a) som leder upp till 

explosionen introduceras på ett diskret sätt och syftet är att koppla denna kadens till vad som 

senare sker i Spår 3 där en mer utförlig dramaturgi kring själva explosionen presenteras. 

 

Figur 2a. Återkommande ledmotiv vilket introduceras först under spår 1. 

Efter detta ledmotiv presenteras nästa ledmotiv, vilket också förekommer i spår 3 (se. fig 2b). 

I spår 1 presenteras denna melodi i form av vissling. 
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Figur 2b. Ledmotiv som följer efter den avlägsna explosionen i spår 1. 

I serien Chernobyl (2019) förundras och fascineras människorna i denna scen över ljusspelet 

över himlavalvet och verkar inte inse sin utsatthet till fullo. Denna känsla av förundran var 

något jag tog fasta på musikaliskt genom bland annat sjungen text. Ett vokalt ledmotiv med 

text presenteras i spår 1 (se fig. 2c). 

 

Figur 2c. Sjunget ledmotiv i spår 1. Här i B-durtonart. 

I spårets andra vers sker en harmonisk förändring gentemot vers 1 då ett F#sus4 i stället blir 

ett F#-moll för att skapa en känsla av narrativ progression mot känslan av allvar.  

I arrangemanget följde jag känslorna av förundran, fascination och undertryckt rädsla. Mina 

inre bilder som jag hade utifrån scenen med människorna på järnvägsbron signalerade ”luft” 

och ”rymd”. De betraktar en exploderad reaktor från tre kilometers avstånd utomhus. Min 

strategi för att stärka denna känsla i arrangemanget var att välja bort slagverk och att 

presentera den första kadensen (se fig. 2a) kraftigt nedfiltrerad utan diskant och därefter låta 

synthmattor och upprepande synthbas föra arrangemanget framåt. Synthljuden spelades in 

med hjälp av mina tre hårdvarusynthar: Yamaha DX7, Roland JX-3P och en Sequential 

Prophet Rev 2. Visslingen (se fig. 2b) presenteras även den nedfiltrerad och med stor reverb-

klang för att understryka känslan av avstånd och rymd.  

Spår 2 

Del 1s funktion är att skapa känslan av att berättelsen nu startar från början. Fokus ligger på 

rytmisk energi och sväng i kontrast till det ”luftiga” spår 1. Musiken rör sig över en kadens på 
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två ackord. En kadens som förekommer vid ett flertal tillfällen senare under albumet. Här 

återintroduceras sång med text för att börja berättelsen. 

Del 2 leder lyssnaren till en surrealistisk och drömsk ljudbild utan kadenser eller kompfigurer. 

Vissa element i denna del är skapade med random-metoder. I detta fall plugins som genererar 

slumpmässig MIDI-data och skickar denna till angiven destination, i mitt fall till någon av 

mina hårdvarusynthar. Del 3 är tänkt att fungera som en tidsresa tillbaka till 1980-talets 

musikaliska estetik med ingredienser som anses vara karaktäristiska för denna musikaliska 

epok, exempelvis mycket FM-syntes och artificiella reverb-miljöer (Lavengood 2020). Del 3 

presenterar också ett av albumets ostinaton, i detta fall med en arpeggiatorsynth (se fig. 2d). 

Jag kände under produktionsprocessen att jag ville ha en dynamiskt stark del och därför 

arrangerades bland annat trummor, bas och distgitarrer med fokus på kraft in. 

 

Fig 2d. Synthbas-ostinato i del 3. 

Del 4 agerar övergång och filtrerar ned ljudbilden avsevärt för att skapa känslan av en 

radioapparat. Jag fick under produktionsprocessen en inre bild av en gammaldags radio i del 

4. Här återkommer även kadensen från del 1 i syfte att skapa en musikalisk röd tråd som 

också utgör verskompet i del 5. Dramaturgin och det känslomässiga budskapet riktas mot en 

klaustrofobisk känsla med hjälp av sångtexten i del 5. Del 6 syftar till att återkoppla till 

tvåackordskadensen i del 1 och del 4, dock klädd i annorlunda arrangemang som ska 

återkoppla till en drömmande känsla. Del 7 agerar brygga till spårets del 8, som är den sista 

delen. Ett flerstämmigt vokalt arrangemang som står i centrum skrevs för del 7. Spårets sista 

del, del 8, är konstruerat för att mynna ut i ett av de ledmotiven (se fig. 3a) som figurerar på 

albumet och som i spår 2 gestaltar en desperat flykt från öst till väst.  
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Figur 3a. Ledmotiv som sista händelse i spår 2. 

Spår 2 går ner i dynamik i de sista takterna i syfte att släppa fram ljudeffekter och låta 

introduktionen i spår 3 få ett kraftigare avstamp gentemot den kontrasterande svagare 

dynamiken i slutet av spår 2. 

Spår 3 

Den övergripande dramaturgiska funktionen för spår 3 är att gestalta upptakt till själva 

olyckan, människans svagheter, och efter såväl dramaturgiskt och musikaliskt crescendo, 

sörja katastrofen då berättelsen stannar upp och perspektivet blir en ögonblicksbild över vad 

som utspelar sig. Spår tre är det näst längsta av de fyra spåren och likt spår två innehåller det 

olika delar, vilka jag kommer att gå igenom. 

Del 1 startar genom att koppla an till del 3 i spår 2 (se fig. 2d). Spår tre startar med ett ostinato 

likt det som förekommer i spår 2. I detta fall med elgitarr (se fig. 3b) och i shufflerytm. 

 

Figur 3b. Ostinato spelat på elgitarr i starten av spår 3. 

Jag upplevde under produktionsprocessen att detta ostinato kunde utgöra en grund för att 

smycka resten av ljudbilden med musikaliska ornament. Med tanke på likheten här med del 3 

av spår 2, kände jag att jag kunde knyta an även med sångfraserna (se fig. 3c). 
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Figur 3c. Sångmelodi över elgitarr-ostinato. 

Jag skapade en övergång till nästa idé som jag hade skissat ner. Denna övergångssektion 

modulerar från E-moll till B-moll och del 2 startar med en ensam akustisk gitarr i B-moll. I 

del 2 sökte jag en allvarsam och melankolisk känsla och jag valde att bygga upp denna med 

en kadens i B-moll, driven framåt av rytmisk akustisk gitarr och sång.  Jag upplevde att del 2 

behövde något slags klimax och jag valde att skapa denna klimax med hjälp av ett gitarrsolo 

med slide och distorsion, ackompanjerat av slagverk, bas och keyboards. Jag ville inför nästa 

del ta ner dynamiken och gjorde detta med en svagt spelad akustisk gitarr och sång.  

I del 3 påbörjas uppbyggnaden inför reaktorexplosionen. Jag sökte under 

produktionsprocessen en anspänd och laddad känsla, dock ville jag spara på dynamisk kraft 

inför crescendo. Ostinato-gitarr från del 1 återintroducerades i ny tonart och sångfraser tar vid 

och leder berättelsen.  

Vid denna tidpunkt började jag experimentera med musikaliska idéer som skulle gestalta 

sekunderna innan explosionen. Jag sökte känslan av något ostoppbart som ej gick att avbryta 

och valet landade på rörelsen i fig. 2a. Jag bör tillägga att denna idé först ”uppfanns” här, men 

fick sedan en plats i albumets första spår där den presenteras nedfiltrerad och diskret. I spår 

tre ville jag dock maximera den övergripande styrkan i såväl arrangemang, tempo, volym och 

intensitet. Den slutliga delen innan del 4 är ett accelerando och kadensen i fig. 2a spelas 

upprepande innan fullständig tystnad uppstår som leder in till del 4. 

Del 4 har inte någon som helst harmonik utan låter i stället ljudeffekter skapa känslan av 

nyligen inträffad katastrof och en ögonblicklig mardröm. Förvirring och desorientering. 
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Del 5 är en sorgehymn och påminner om en begravningsprocession. Till spårets sista del ville 

jag ha en organisk känsla med akustiska instrument. En idé på akustisk gitarr ledde till en 

melodisk sång idé som kom att utgöra fundamentet till spårets sista del. Även denna 

melodiska idé kom att införas i spår 1, men presenteras där som vissling (se fig. 2b). 

Spår 4 

Spår 4 skapar känslan av tid som förflutit, en blick in i framtiden, samt en sista återkoppling 

till tidigare ledmotiv för att skapa en sorts musikpoetisk båge över hela albumet. Spåret inleds 

med ett ljudkollage för att främst gestalta tid. Därefter jobbade jag under 

produktionsprocessen utifrån inre bilder och en fiktiv berättelse om två personer som lever i 

en framtidsdystopisk och karg miljö. De hittar ett par musikinstrument i form av ett 

leksakspiano och en gitarr och börjar spela det sjungna ledmotivet från spår 1. 

 

Figur 4a. Ledmotiv i sångmelodi i spår 4. Här i C-durtonart. 

Jag sökte en organisk och intim känsla i de första delarna av spår 4 och tanken var att den 

sjungna texten skulle bära berättelsen framåt. Efter att kadenser och melodier från spår 1 hade 

återintroducerats i spår 4, kände jag att en ny del kunde presenteras eftersom jag fann att det 

blev mycket upprepning. Jag experimenterade med en ”brygg”-del för spåret, som kunde leda 

till det avslutande ledmotivet i spår 2. Under denna brygg-del ville jag även gradvis föra 

tillbaka lyssnaren till ljudbilder som förekommit tidigare på albumet och detta görs med full 

kraft i den efterkommande delen där ledmotivet återkommer (se fig. 4b). 
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Figur 4b. Ledmotivet i slutet av spår 4 som knyter an till ledmotivet i slutet av spår 2 (se fig. 

3a). 

Jag hade från starten av hela produktionsprocessen tanken att albumet skulle avslutas likt hur 

det började. Jag valde att leda tillbaka musiken till C-dur efter den kraftfulla kör-delen (se fig. 

4b) och återinförde den ensamma gitarren som stöder sångfraserna under albumets sista 

sångfraser. Jag ville också återkomma till känslan av den dystopiska framtidsmiljön och 

musikanterna, spelandes tillsammans och därför är detta det sista som hörs på albumet.  

Textförfattande 

När produktionsprocessen inleddes började jag med att skriva ned ord som för mig har med 

olyckan 1986 att göra. Denna process skedde genom att jag satte mig i lugn miljö utan externa 

störningsmoment och började projicera inre bilder relaterade till olyckan 1986. För detta såg 

jag till att jag inte kände mig stressad eller tidspressad, för att försöka nå undermedvetandets 

nivåer. Jag satte summerande ord på de inre bilder som jag fick upp inombords. Sedan 

destillerades dessa ord ner till de som kändes mest relevanta till de dramaturgiska 

förankringarna nämnda i kapitlet ovan. Jag har under projektet också ibland kommit på ord 

eller fraser när jag varit i färd med någon annan aktivitet.  Eftersom många ord jag fick fram 

hade med tid att göra, drog jag slutsatsen att tid är en central aspekt i detta projekt. Därför 

kom albumets titel att bli Ten Thousand Years.  

Den sjungna texten är stundtals den centrala bäraren av budskapet och är tänkt att lotsa 

lyssnaren genom berättelsen. Jag arbetade utifrån strategin att låta 

instrumentala/ljudeffektsbaserade passager och sjungna passager växelvis föra berättandet och 

musiken framåt. Detta för att försöka hjälpa lyssnaren att rikta fokus till det huvudsakliga 

berättande elementet, exempelvis sångverser, andra röster eller instrumentalmelodier vid en 

viss tidpunkt.   
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Spår 1 

Funktionen med spår 1 är att skapa en känsla av förundran och skapa en ögonblicksbild över 

katastrofen. Jag ville hitta ett effektivt sätt att gestalta detta och tyckte att en fråga i den 

sjungna texten kunde gestalta detta (”what do you think makes the colours?”). Sången tar 

plats som en av karaktärerna på järnvägsbron och ger en ögonblicklig reflektion. Jag 

avslutade den sjungna texten i spår 1 på ett sätt som knyter an till albumets övergripande 

koncept. Jag valde därför att avsluta versen med albumets titel. 

What do you think makes the colours? 

The old gods must be discontent. 

Who's gonna know where we came from 

When we're leaving for ten thousand years 

 

Utdrag från spår 1, vers 2  

Spår 2 

Under spår 2 återkommer ordet ”Home” vilket även var spårets arbetstitel under 

produktionsprocessen. Jag skapade en röd tråd genom hela spåret där narrativet vandrar kring 

hur man uppfattar en plats man kallar hem. Är det en lycklig plats? En melankolisk plats? En 

plats som känns ”rätt”?  

Under spår 2 introducerade jag en fiktiv berättelse om två personer där den ena vill söka sig 

västerut, och den andra vill stanna kvar i öst. Denna fiktiva berättelse växer fram i tydlighet 

under spårets gång. Under spårets del 5 briserar stycket ut med följande textrad. 

I think that all you see is emptiness lining up 

And you're stranded right there 

All you see from distance a world on fire, 

but the walls are even higher 

 

Utdrag från spår 2, del 5 

 

Under denna del söktes känslan av betraktad desperation och isolationism. Jag ville ha med 

något ord för ”mur” i denna del för att gestalta dessa känslor, men också för att anknyta till 

albumets historiska fundament. Jag gestaltar i texten känslan av kapplöpning för att knyta an 

till den under 1900-talet pågående teknologiska kapplöpningen mellan öst och väst.  
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They say we're winning this race 

Yet, my radio’s just buzzing dead air? 

 

Utdrag från spår 2, del 1 

 

So we're winning this race? 

Keep your doubts close to your heart 

 

Utdrag från spår 2, del 4 

 

Jag skapade en genomgående narrativ progression under spår 2 där de två personerna skulle 

hamna alltmer i fokus under spårets sista delar och där den ena till slut bestämmer sig för att 

fly västerut med all fara det innebar. Denna idé inspirerades av en numera hädangången vän 

som genomförde just en sådan flykt från öst till väst i 10-årsåldern. Vännen har berättat att 

han blev tillsagd att springa för allt vad benen höll genom skogen under nattens beskydd. 

”…then you better run” 

Utdrag från spår 2, del 8 

Spår 3 

I spår 3 leder musiken till explosionen och antar därefter en melankolisk och sörjande känsla. 

Under spårets första del skapade jag en känsla av allvar och tyngd eftersom jag i denna del 

avsåg spegla några av människans mörkare sidor såsom egoism, nonchalans, högmod och 

girighet. I spårets text förkroppsligas dessa mörka sidor genom att symbolisera dem med en 

karaktär.  

The serpent rattles and it comes alive 

It opens up one eager eye 

 

Utdrag från spår 3, del 1 

 

Det resulterade i att jag använde mig av Bibelns symbolism där ormen (the serpent) 

förekommer som en symbol för bedräglighet och ondska, där den exempelvis i 1 Mos. kap. 3 

lurar människan att äta av kunskapens frukt.   

I spårets andra del konkretiserar jag narrativet genom texten. Jag lät texten berätta om 

stämningen i kontrollrummet den där natten den 26e april 1986.  

Steady hum of turbine noise this night 
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The late shift clock their hours in 

This frontier of human minds turns grey 

As ambitions take control 

Utdrag från spår 3, del 2 

Jag skapade därefter en narrativ stegring inför nästa del och den annalkande katastrofen, och 

återkopplar till den bibliska symbolismen. 

"Do you know what's taking place, in here ?" 

The serpent asks, in a wide-eyed grin 

"All these men will do the best, they can 

"But the sky will burn, 

 the sky will burn " 

Utdrag från spår 3, del 2 

Spår tre avslutas med en psalm-liknande sorgehymn där min tanke var att skapa en känsla av 

undergång, förvirring och sorg. Även här ville jag återkoppla till the serpent som den 

seglivade bedragaren som återigen lurat människan. De mentala bilder jag såg vid detta 

tillfälle i processen var inspirerade av filmen Schindler’s List (1993) som innehåller scener 

där en liten flicka, klädd i klarröd dress i kontrast mot filmens svartvita färgskala, vandrar 

runt bland förödelsens melankoli och sorg. 

Spår 4 

Texten i spår 4 gestaltar en dystopisk framtid där människans civilisation i stort sett har gått 

under och startat om med några få överlevande. I detta steg i den konstnärliga processen 

jobbade jag utifrån mentala bilder av ett kargt, utbränt landskap med lämningar från den 

gamla civilisationen. Ett par personer spatserar håglöst omkring, petar med fötterna på gamla 

föremål och grubblar över vad det är de ser. Jag beskriver i texten de inre bilder jag fick 

framför mig. 

I've found some remains from the old world 

Some scraps, scribbles and junk 

Looks like it's been here for ages 

I wonder what happened back then? 

 

Utdrag från spår 4, vers 1 

 

Jag gestaltade känslan av grubblande och funderingar. Planen från allra första början av 

projektet var att återkoppla albumets sista delar till tidigare ledmotiv, ljudbilder och 
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berättelser. Därför skapade jag berättelsen att dessa framtida personer kommer till insikt om 

att detta en gång var ett hem (”home”), vilket kastar tillbaka lyssnaren till ledmotiv som 

förekommit tidigare. ”Insikt” är känslan jag söker i spårets avslutande del. Karaktären inser 

var hen kommer ifrån. Jag gestaltar cykliskhet och känslan av att det vi gör och det vi 

kommer fram till är tidsmässigt en droppe i ett oändligt och grumligt kronologiskt hav. Jag 

arbetade här utifrån det inre narrativet att karaktären närmar sig livets slut och inser vart hen 

är på väg och lämnar lyssnaren med en sista önskan;  

I hope they’ll find me in ten thousand years. 

Sista textrad från spår 4 

Rösteffekter 

Under spår två och tre valde jag att inkludera röster hämtade från tal och intervjuer från ett 

antal relativt kända personer.  

- Isaac Asimov. Rysk-amerikansk science fiction-författare och förespråkare av 

rationalitet och logik, intervjuad 1988 om sin inställning till vidskepelse, religion 

och rationalitet1 

- Carl Sagan. Amerikansk astronom och förespråkare av vetenskaplig skepticism2 

- Robert Oppenheimer. Amerikansk fysiker och vetenskaplig ledare för 

utvecklandet av den första atombomben i Manhattanprojektet3 

- Röster inspelade för att gestalta kontrollrummet i kärnkraftverket Tjernobyl under 

olycksnatten. Dessa spelades in av mig. 

Mixningsfas 

Mixningens mål var att skapa en ljudmässigt övergripande båge av sammanhållning för hela 

albumet samt balansera inspelat material. Samtlig musik är inspelad, arrangerad och mixad i 

musikprogrammet REAPER (Cockos 2023). Jag insåg, framför allt under mixning och 

 

1 Isaac Asimov om vidskepelse och rationalitet. Hämtad från: https://www.youtube.com/watch?v=VSxMZBp-2Zs&t=13s 

2023 

2 Carl Sagan – Pale Blue Dot. Hämtad: från https://www.youtube.com/watch?v=-pvxKdvuwIw 2023 

3 Robert Oppenheimer Bhagavad-Gita Quote. Hämtad från https://www.youtube.com/watch?v=pqZqfTOxFhY 2023 

https://www.youtube.com/watch?v=VSxMZBp-2Zs&t=13s
https://www.youtube.com/watch?v=-pvxKdvuwIw
https://www.youtube.com/watch?v=pqZqfTOxFhY
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produktion av spår 2 och 3, att processorkraften måste hushållas med. Under införandet av 

mixningsplugins i dessa spår orkade datorn inte med att generera ljud i realtid och det var en 

ohållbar situation att arbeta i med ständiga upphakningar och ljudfel. Programmet REAPER 

har en egen plugin-arkitektur - ”JS”. Även om programvaran har stöd för VST, AU, DirectX 

insåg jag att JS-plugins var mycket resurseffektiva, vilket var en stor fördel eftersom 

exempelvis spår 2 har närmare 400 instrumentkanaler. Resursbesparande metoder som också 

användes var att släcka ner kanaler som inte arbetades med för tillfället, samt så kallad 

freezing. Ljudinformation bearbetas av en plugin och i stället för att bearbetas i realtid, skrivs 

bearbetad data till hårddisken.  

Under mixningsprocessen användes så kallade ”correction sheets” i syfte att samla alla 

korrigeringar som skulle behöva göras i mixningen. Jag skapade en dokumentmall för 

albumets alla delar och förde under lyssning anteckningar. Under denna process lyssnade jag 

på hela albumet i sin helhet från början till slut och stannade alltså inte upp någonstans. Detta 

eftersom jag hela tiden strävade mot en sammanhängande helhet.  

Musiken framförd live 

Under projektets gång fattades beslutet att inte framföra musiken live i Kungliga Tekniska 

Högskolans reaktorhall och detta moment flyttades därför till MoSCoW-kolumnens won’t 

have. Jag kände vid denna tid att jag hellre ville fokusera på albumproduktionen och 

dokumentationen av detta projekt, och ett liveframträdande skulle komma att ta för mycket tid 

och energi i anspråk. 

Diskussion 

I detta avsnitt tar jag upp frågor och funderingar som har uppstått under och efter projektets 

gång. Jag ger utifrån fynden och erfarenheterna av detta projekt förslag på framtida forskning. 

Inre bilder 

Under reflektionsarbetet för detta projekt har jag många gånger funderat på hur de 

musikaliska komponenterna valts till respektive del. Människor har frågat mig; hur vet du 

vilken sorts musik du ska skapa till detta? Varför har jag valt just den eller den känslan till en 

specifik del av albumet? Det enkla och korta svaret jag landar i handlar om just inre bilder. 
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Jag har under projektets gång byggt upp ett narrativ som kretsar kring de nyckelscener som 

nämnts ovan. Utifrån dessa nyckelscener har jag sedan skapat mellanliggande narrativ. Det 

jag landar i är att motorn för hela den musikaliska gestaltningen är sprungen ur bilder, scener 

och personer jag projicerat upp i mitt inre. Jag har sedan kommit att färglägga dessa inre 

bilder musikaliskt. Kan detta vara en rimlig strategi för samtliga kompositörer och 

musikproducenter? Säkerligen inte. Men måhända kan det vara ytterligare ett redskap att 

prova närhelst man som kompositör eller producent står inför uppgiften att skapa musik 

utifrån en berättelse.  

The Wreck of the Edmund Fitzgerald (Reprise Records 1976) med Gordon Lightfoot handlar 

om en fartygsförlisning i mitten av 1970-talet. Texten och musiken ger mig inre bilder kring 

hur förlisningen gick till den där natten 1975, vilket gör låten än mer kraftfull i mitt tycke. Jag 

inspirerades av låten både vad gäller textförfattandet och det musikaliska arrangemanget när 

jag producerade del 2 av spår 3 på mitt album där scenen rör vad som utspelade sig i 

kontrollrummet på Tjernobyl innan explosionen.  

Banden Rush, Pink Floyd och Chroma Key har inspirerat mig på liknande vis i det att jag 

under lyssning på denna musik får inre bilder. Bandet Rush med skivorna Grace Under 

Pressure (Anthem Records 1984) och Power Windows (Anthem Records 1985) kändes 

särskilt relevanta eftersom de är producerade på 1980-talet och innehåller estetik som kändes 

relevanta för mitt projekt. Särskilt under spår 2 på mitt album som behandlar tidsepoken och 

den historiska bakgrunden till olyckan i Tjernobyl 1986. 

Albumet The Wall (Harvest/EMI 1979) har varit en betydlig inspirationskälla under projektet. 

Pink Floyd har en, i mitt tycke, fantastisk förmåga att ”sy ihop säcken” på The Wall och 

återkomma till olika ledmotiv som hjälper mig som lyssnare att identifiera röda trådar. The 

Wall börjar och slutar på i stort sett samma vis. Detta var något jag valde att ta fasta på i 

produktionen av mitt album där samma tema förekommer i början och i slutet.  

Ouvertyr och leitmotif 

Jag har i mitt projekt använt dessa musikteoretiska principer i syfte att få albumet att hålla 

ihop som en enhet. Ouvertyren upplever jag i mitt projekt har gynnat albumets berättande 

kvalitet eftersom berättelsen getts möjlighet att berättas övergripande i det inledande skedet 

på albumet. En sorts abstract för albumets innehåll och budskap som presenteras för 

lyssnaren. 
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Leitmotif, eller ledmotiv, har använts frekvent i projektet. Jag slås av funderingen hur pass 

avvikande ett tema kan vara gentemot ett annat och fortsatt betraktas som ett ledmotiv. När 

känner man inte igen två relaterade musikaliska teman som ett ledmotiv? Defazio (2006) 

menar att konceptet kommit att användas utanför den musikaliska sfären. I mitt projekt 

använde jag mig mycket av återkommande ljudeffekter, exempelvis ljud som designats för att 

efterlikna en geigermätare. Kan dessa anses vara en sorts audiella ledmotiv? Jag anser att de 

kan användas som ledmotiv eftersom människans hörsel generellt är skarp och finkänslig och 

kan därför känna igen återkommande element i ljudbilden.  

Berättandets vågspel  

Jag tolkar bakgrundskapitlets definitioner av pekoral som det engelska uttrycket over the top. 

Alltså lite för mycket, för tydligt, för pretentiöst och krystat. Jag är en stor beundrare av 

konstverk med pretentiösa och storslagna ambitioner och mitt projekt är baserat på en av de 

mest allvarliga händelserna under 1900-talets andra hälft. Jag hade därför narrativets och det 

konstnärliga uttryckets balansgång som en ledstjärna under hela projektet i syfte att undvika 

att halka över gränsen till pekoral. En fråga i sammanhanget är vad, mer konkret, som skulle 

kunna få verket att bli over the top eller pekoralt. En egen spekulation för tankarna till Michel 

Chions principer om empathetic sound och anempathetic sound. Mitt projekt innehåller inget 

visuellt material, men jag anser att Chions principer här kan vara giltiga eftersom narrativet, 

ofta drivet av sjungen text, bildar en liknande enhet tillsammans med den ackompanjerande 

musiken. Eller musiken kontra det inre narrativet. Möjligen kan det vara så att om principerna 

för empathetic och anempathetic sound dras till extremer, riskerar budskapet bli over the top 

och i stället få ett löjeväckande uttryck. Ett konkret exempel i projektet är scenen där reaktorn 

exploderar (spår 3, del 3). Detta var den svåraste passagen att hantera i hela narrativet. Jag 

valde att använda Chions princip om anempathetic sound och låta accelerandots klimax 

mynna ut i total tystnad, åtföljt av ett diskret hummande vars minimalism gentemot narrativet 

blev effektivt.  

Metodval 

Att genomföra en albumproduktion visade sig vara en mer än tillräcklig konstnärlig plattform 

för mina initiala frågor och syften. Längden på den totala mängden musik (ca 50 min) 

skapade tillräckligt med utrymme för berättelsen att utvecklas och nå sitt fullföljande. 
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Gjort/lärt/lurt-metoden visade sig vara smidig och enkel att använda till att dokumentera 

projektet. Dock, i och med att det hände mycket under projektets gång och otaliga beslut 

fattades under mina arbetsdagar i den konstnärliga processen, genererade denna metod en 

oerhörd mängd data och det var svårt att avgöra vad som skulle ta plats i gjort/lärt/lurt-

dokumentet och inte. Om jag genomför ett liknande projekt igen kommer jag att specificera 

datainsamlingen till mitt case med exempelvis kategoriserad gjort/lärt/lurt, där data om 

komposition, mixning, inspelning osv. införs i separata dokument. Eller att tydliga 

avgränsningar specificeras inledningsvis för att kunna begränsa insamlade data till 

information som har relevans för projektet.  

Etisk reflektion 

Är det etiskt för mig som vit, svensk man, från ett av världens mest priviligierade länder, att 

göra musik baserad på andras olycka och misär? 

Denna frågeställning har varit ständigt närvarande under projektets gång. Inte minst på grund 

av den mycket allvarliga situationen i Ukraina år 2022 och framåt där Rysslands invasion av 

landet dagligen skördar offer och driver människor på flykt. Samtidigt sitter jag i en trygg, 

typisk svensk småstad i en lägenhet utrustad med allehanda bekvämligheter och gestaltar 

något som hände i en annan del av världen för 37 år sedan, då jag själv bara var ett år 

gammal. Svaret på frågan ovan går ej att besvara utan någon form av kontext. I vilket syfte 

skapas verket? Av vem? För vem?  Jag har smält samman information jag läst, sett eller hört 

från källorna som specificeras nedan, till ett konstnärligt verk och strävat efter ett respektfullt 

närmande av händelsen. Konstnärliga verk av mitt slag kan ha en samhällsfunktion. En av 

mina ingångar till projektet från början var skapandet av ett slags musikaliskt monument som 

skulle bli en påminnelse om något historiskt signifikant som inträffade 1986. Jag är av åsikten 

att påminnelser om historiska händelser och eventuella risker är gynnsamt för ett samhälle då 

dessa påminnelser kan vägleda oss människor i framtiden. Ett konstnärligt verk av detta slag 

kan kasta ljus och intresse över något som en gång hänt och vars efterdyningar ännu idag kan 

skönjas. Jag är tveksam till om jag nyfiket hade sökt upp information om det förlista fartyget 

Edmund Fitzgerald och satt mig in den berättelsen utan att ha hört Gordon Lightfoots låt om 

förlisningen 1975. Historierevisionism är dessvärre ett problem i samhället och som kreatörer 

bör vi vara transparenta kring hur vi valt att förhålla oss till händelsen vi bygger verket på. 

Hävdar vi historisk precision och gör anspråk på att leverera korrekt fakta eller använder vi 
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händelsen som en plattform från vilken vi skapar fiktiva berättelser och narrativ? Som 

lyssnare gör man klokt i att ha ett kritiskt förhållningssätt. 

Framtida forskning  

Jag har utfört projektet helt själv från början till slut, förutom inspelning av klarinett i spår 3. 

Valet att utföra hela processen själv möjliggjorde en introspektral resa där jag endast hade 

min egen idébank och mina egna inre bilder att hämta från. Jag föreslår studier där fler 

individer inkluderas i processen i syfte att exponera hur våra olika inre bild- och idévärldar 

möts i det musikaliska förhållandet gentemot exempelvis en historisk händelse.  

Eftersom projektet har fokuserat på min process och mina beslut vore det intressant med 

liknande projekt där fokus flyttas till mottagarens perspektiv. Musikens narrativa potential är 

stor och vi som kompositörer och producenter har en enorm arsenal av verktyg till vårt 

förfogande. Både musikteoretiskt och produktionstekniskt. Med narrativ musik har vi 

möjlighet att informera, utbilda, varna, påverka och glädja människor med det vi gör. På gott 

och ont. I denna tid, år 2023, där (des)information är ett vapen gör vi klokt i att ifrågasätta och 

reflektera över hur det vi skapar tas emot, vilka budskap vi förmedlar och vilka känslor vi 

väcker. Människans kärlek till berättelser sträcker sig över hela mänsklighetens existens och 

kommer förmodligen även i framtiden att spela en stor roll i människors liv. Med ytterligare 

kunskap inom området narrativ musik baserad på verkliga händelser kan vi få större insikt i 

hur musiken kan bidra till nyfikenhet, kunskap och reflektion över såväl samhälleliga 

företeelser som musikaliska verk baserade på historiska händelser.  

 

  



 29 

Källförteckning/referenser 
Attenborough, D. (2020). Ett liv på vår planet - en vision för framtiden. Natur & Kultur 

Burns, L. A. (2016). The concept album as visual—sonic—textual spectacle: The Transmedial 

storyworld of Coldplay’s Mylo Xyloto. IASPM journal, 6(2), s. 91-116. 

Chion, M. (1994). Audio-Vision: Sound on Screen. New York: Columbia University Press 

Defazio, Joseph. (2006). Leitmotif: Symbolic Illustration in Music. Mediated Perspectives: Journal of 

the New Media Caucus 2. (1).  

Chernobyl. (2019). HBO. Tv-serie. 

Filatova, E. (2006). Tjernobyl - Dagbok från spökstaden. Bokförlaget Max Ström. 

Gaver, B., Bowers, J. (2012). Annotated portfolios. interactions 19(4). s. 40–49. 

https://doi.org/10.1145/2212877.2212889 

Grace Under Pressure. (1984). Rush. Anthem Records. 

Graveyard Mountain Home. (2004). Album. Chroma Key. InsideOut Music. 

Institutet för Språk och Folkminnen. (2015). Pekoral och pek. Hämtad från: 

https://web.archive.org/web/20190824194020/http://www.sprakochfolkminnen.se/sprak/sprakradg

ivning/aktuellt-ord/aktuellt-ord/2015-02-16-pekoral-och-pek.html den 18e maj 2023 

Khan, J. A., Rehman, I. U., Khan, Y. H., Khan, I. J., & Rashid, S. (2015). Comparison of Requirement 

Prioritization Techniques to Find Best Prioritization Technique. International Journal of Modern 

Education & Computer Science, 7(11). 

Lavengood, M. (2020). The Cultural Significance of Timbre Analysis: A Case Study in 1980s Pop 

Music, Texture, and Narrative. A Journal of the Society for Music Theory, 26(3). 

Mould, R. F., (2000). Chernobyl Record – The Definitive History of the Chernobyl Catastrophe. Boca 

Raton, FL: CRC Press. 

Power Windows. (1985). Album. Rush. Anthem Records. 

REAPER. (2023). Cockos. Version 6.70. [Mjukvara]  

Stern, M, J. (2013). Did Chernobyl Cause the Soviet Union to Explode? Slate Magazine. 

https://slate.com/technology/2013/01/chernobyl-and-the-fall-of-the-soviet-union-gorbachevs-

glasnost-allowed-the-nuclear-catastrophe-to-undermine-the-ussr.html 

Jablonski, R. (2005). Interview with Chroma Key – Kevin Moore. Stream of Consciousness. 

https://web.archive.org/web/20110724084155/http://www.streamofconsciousness.net/interviews/c

hromakey.htm 

Schindler’s List. (1993). Universal Pictures. [Film] 

Svenska Akademiens Ordbok. (1952). Pekoral. Hämtad 2 maj 2023 från 

https://www.saob.se/artikel/?unik=P_0425-0354.6D1K-0021 

Temperley, N.  Overture. (2008). Grove Music Online. Hämtad 24 Apr. 2023, from 

https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/o

mo-9781561592630-e-0000020616. 

Tiller, T., & Gedda, O. (2017). Metoden gjort-lært-lurt: og flere nye verktøy i skolens læringsarbeid. 

Universitetsforlaget. 

The Wall. (1979). Album. Pink Floyd. Harvest/EMI. 

The Wreck of the Edmund Fitzgerald. (1976). Låt. Gordon Lightfoot. Reprise Records.  

Whittall, A.  Leitmotif. Grove Music Online. Hämtad 12 april 2023. 

https://www.oxfordmusiconline.com/grovemusic/view/10.1093/gmo/9781561592630.001.0001/o

mo-9781561592630-e-0000016360. 

Wikipedia. U.å. Tjernobylolyckan. https://sv.wikipedia.org/wiki/Tjernobylolyckan. Hämtad 5 april 

2023 

Wikipedia. U.å. Chernobyl (TV-Serie). https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_(miniseries). Hämtad 

2 maj 2023 

https://web.archive.org/web/20190824194020/http:/www.sprakochfolkminnen.se/sprak/sprakradgivning/aktuellt-ord/aktuellt-ord/2015-02-16-pekoral-och-pek.html
https://web.archive.org/web/20190824194020/http:/www.sprakochfolkminnen.se/sprak/sprakradgivning/aktuellt-ord/aktuellt-ord/2015-02-16-pekoral-och-pek.html
https://slate.com/technology/2013/01/chernobyl-and-the-fall-of-the-soviet-union-gorbachevs-glasnost-allowed-the-nuclear-catastrophe-to-undermine-the-ussr.html
https://slate.com/technology/2013/01/chernobyl-and-the-fall-of-the-soviet-union-gorbachevs-glasnost-allowed-the-nuclear-catastrophe-to-undermine-the-ussr.html
https://web.archive.org/web/20110724084155/http:/www.streamofconsciousness.net/interviews/chromakey.htm
https://web.archive.org/web/20110724084155/http:/www.streamofconsciousness.net/interviews/chromakey.htm
https://sv.wikipedia.org/wiki/Tjernobylolyckan
https://en.wikipedia.org/wiki/Chernobyl_(miniseries)


 30 

Wikipedia. U.å. SS Edmund Fitzgerald. https://en.wikipedia.org/wiki/SS_Edmund_Fitzgerald. Hämtad 

20 april 2023 

Wiktionary. U.å. Pekoral. https://sv.wiktionary.org/wiki/pekoral. Hämtad 15 maj 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/SS_Edmund_Fitzgerald
https://sv.wiktionary.org/wiki/pekoral

